
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 109 DEL 04/04/2024/Area Tecnica

N. 181 DEL 04/04/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: NOMINA  COMPONENTI  SEGGIO  DI  GARA  PER
L’ESPLETAMENTO DELLA GARA INERENTE LA CONCESSIONE
IN  AFFITTO  TERRENI  AGRICOLI  INCOLTI  ED  IN  FORTE
PENDENZA DI PROPRIETÀ COMUNALE UBICATI IN LOCALITÀ
MANNOLO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



PREMESSO : 
- che  il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione  è  legittimato  ad  emanare  il  presente  atto  in  ragione  della

Determinazione sindacale n. 02 del 12/01/2024  con la quale è stato nominato responsabile dell’area tecnica;
- che nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;
- che nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
- che ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e

che di seguito si relaziona.
- che la Giunta Comunale con  delibera n.41  del 29 febbraio 2024, avente ad oggetto “Concessione in affitto

terreni agricoli incolti di proprietà comunale ubicati in località Mannolo. Direttive;
- che con determina n.151 del 20 marzo 2024, adottata dal Responsabile dell’Area Tecnica, è stato approvato lo

schema  del  bando  di  gara,  con  i  relativi  allegati,   che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  dell’atto,
comprendente: 

 istanza di partecipazione, allegato “1”; 
 modello di offerta economica, allegato “2”;
 dichiarazione sostitutiva di certificazione, allegato “3”;
 autocertificazione antimafia, allegato “4”;
 dichiarazione sostitutiva inerente il protocollo di legalità, allegato “5”;
 dichiarazione sostitutiva d’iscrizione alla C.C.I.A.A., allegato “6”;
 informativa bandi, gare, incarichi e contratti, allegato “7”;
 schema di concessione.

- che in data 21 marzo 2024, è stato pubblicato il bando con il quale è stato fissato per giorno 04 aprile 2024, alle

ore 11,00 il termine per la presentazione dell’offerta con relativi allegati;

RITENUTO per quanto sopra, di dovere procedere alla nomina del seggio di gara che dovrà essere

composto dal Presidente e da altri due componenti, dei quali uno assumerà le funzioni di Segretario

verbalizzante per la concessione in affitto terreni agricoli incolti ed in forte pendenza di proprietà

comunale ubicati in Località Mannolo;

CONSIDERATO:

 che il  seggio di  gara che sarà costituito  con il  presente provvedimento  non ha alcun potere

discrezionale, ma svolge funzioni meramente notarili e, pertanto, il presente atto non costituisce

atto di nomina di commissione giudicatrice;

 che nessuno dei componenti del seggio percepirà alcun compenso economico per l’espletamento

delle attività da svolgere;

VISTA l’attuale dotazione organica del Comune di Longi;

ACQUISITA la disponibilità dei soggetti interessati;

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

 il codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n.36/2023;

 la L.R. n.12 del 12 luglio 2011 s.m.i.;

 il vigente Regolamento Comunale dei contratti;

 l’O.R.EE.LL.;



 le linee guida dell’ANAC.

TUTTO ciò premesso;

DETERMINA 

1. Di procedere  alla nomina dei componenti del seggio di gara che dovrà essere composto dal

Presidente  e  da  altri  due  componenti,  dei  quali  uno  assumerà  le  funzioni  di  Segretario

verbalizzante  per  la  concessione  in  affitto  terreni  agricoli  incolti  ed  in  forte  pendenza  di

proprietà comunale ubicati in Località Mannolo.

2. Di assumere l’incarico di Presidente di seggio di gara.

3. Di nominare quali componenti del seggio:

 PIDALA’ Irene – COMPONENTE;

 LAZZARA Maria - dipendente assegnata all’Area Economico – Finanziaria con funzioni

di segretario verbalizzante.

4. Di dare atto che i suddetti componenti dovranno appositamente dichiarare, prima dell’inizio

delle operazioni, di non trovarsi in situazioni di incompatibilità e conflitto d’interesse.

5. Di disporre la notifica del presente provvedimento ai dipendenti interessati.

6. Di dare atto,  infine, che ai fini della pubblica conoscenza, il presente provvedimento verrà

pubblicato

 all’Albo on-line del sito istituzionale di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 permanentemente  nell’apposita  sezione  “Pubblicità  notizia”  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  pena  la  nullità

dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12, comma 24);

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Ufficio Segreteria.

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA

Geom. Renato CARCIONE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 04/04/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

223

NOMINA COMPONENTI SEGGIO DI GARA PER L’ESPLETAMENTO DELLA GARA INERENTE LA
CONCESSIONE IN AFFITTO TERRENI AGRICOLI INCOLTI ED IN FORTE PENDENZA DI
PROPRIETÀ COMUNALE UBICATI IN LOCALITÀ MANNOLO

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 109 Nr. adozione generale: 181
04/04/2024Data adozione:

04/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 04/04/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 05/04/2024 al 20/04/2024

LONGI,  05/04/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


